de Desenvolvimento Econômico de Dores do Indaiá (PRODEDI), Cria a Comissão Municipal de

Desenvolvimento Econômico (CMDE) e dá Outras Providências.", sendo o mesmo repassado

diretamente a empresa, a proporção de 100% (cem por cento) do valor constante no TERMO

DE COLABORAÇÃO, no valor de R$ 4.400,00 (quatro mil e quatrocentos reais) mensais.

Art. 3º. No período de vigência deste contrato não haverá

qualquer reajuste no valor repassado.

Art. 4º. Mensalmente, quando do recebimento do

incentivo, a empresa beneficiada deverá apresentar:

a) Certidão Negativa de Débito Municipais expedida pelo

[...]

CLÁUSLA SEGUNDA- DAS OBRIGAÇÕES E DAS RESPONSABILIDADES DAS PARTES.

2.1) Caberá ao MUNICÍPIO:

2.1.1) Repassar diretamente à Empresa, aqui denominada BENEFICIÁRIA, até o 10º dia do

mês subsequente ao uso do imóvel, o valor correspondente a quantia de R$ 4.400,00 (quatro

mil e quatrocentos reais) mensais, para fins de incentivo com o pagamento do aluguel, no

período de vigência deste Termo de Colaboração.

2.1.2) Fiscalizar o cumprimento do presente Termo de Colaboração, podendo vistoriar o

estabelecimento da empresa BENEFICIÁRIA e verificar seus controles contábeis, com vista

[...]

INDÚSTRIA DE CONFECÇÕES LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ:

46.614.595/0002-57, nos exatos termos do que prevê a Lei nº 2.935, de 17 de maio de 2021.

No referido requerimento consta a expectativa de criação

direta de mais 120 (cento e vinte) vagas de emprego e previsão anual de faturamento de R$

2.400.000,00 (dois milhões e quatrocentos mil) reais, os quais gerarão respectivamente

receitas de ISSQN e ICMS (através do repasse dos recursos previstos pela Lei Kandir), e vem

ao encontro da exigência do parágrafo único do art. 5º da Lei nº 2.935, de 17 de maio de

2021, hipótese em que é permitido ao município o custeio de pagamento de aluguel, por até

[...]

projeto de Lei e fazendo com que o executivo continue exercendo o controle das metas fiscais

diante da Lei de Responsabilidade Fiscal. Não haverá impacto para o exercício de 2024.

V) CONCLUSÃO:

A estimativa de impacto orçamentário e financeiro, no que

se refere ao benéfico a ser concedido em 2022 de R$ 17.600,00 (Dezessete mil e seiscentos

reais), já estão comtempiados na vigente lei orçamentária anual e serão compensadas em

função da contenção de gastos com despesas de caráter não continuado com o incremento

das receitas municipais, e para os exercícios de 2023 e 2024, bem como também não irão